
Маълумотномаи асосноккунии
лоихди карори Хукумати Чумхурии Тодикистон Дар бораи ворид 

намудани тагйиру иловахо ба карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз
03 апрели соли 2007, №172

Тавре иттилоъ доред, бо истифода аз хукуки ташаббуси конунгузории 
вакилони Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон ба 
КДнуни Думхурии Тодикистон «Дар бораи идозатномадихй ба баъзе намудхои 
фаъолият», тагйирот ворид карда шуда, фаъолият оид ба ташкилу нигохдории 
кассахои тотализатор, идорахои букмекерй, бозии лото ва фаъолияти 
гаравхона (ломбард) аз моддаи 17 ба моддаи 18 аз номгуи намудхои 
фаъолияти “умумй” ба номгуи намудхои “махсус” гузаронида шуданд.

Аз ин лихоз, зарурати мутобик намудани карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 03 апрели соли 2007, №172 “Дар бораи Низомнома оид ба 
хусусиятхои идозатномадихй ба баъзе намудхои фаъолият” ба талаботи 
КДнуни Думхурии Тодикистон «Дар бораи идозатномадихй ба баъзе намудхои 
фаъолият» ба миён омадааст.

Бинобар ин, аз тарафи раёсати хукуки Вазорат лоихаи карори Хукумати* 
Чумхурии Тодикистон оид ба ворид намудани тагйиру иловахо ба карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 03 апрели соли 2007, №172 “Дар бораи 
Низомнома оид ба хусусиятхои идозатномадихй ба баъзе намудхои фаъолият” 
тахия гардидааст.

Максади асосии лоиха ин мутобик намудани карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 03 апрели соли 2007, №172 ба талаботи конунгузорй ва баланд 
намудани андозаи маблаг барои дастрас намудани идозатнома барои сохахои 
болозикр мебошад.

Айни замон, барои тамоми намуди фаъолияте, ки дар моддаи 17 КДнуни 
Чумхурии Тодикистон «Дар бораи идозатномадихй ба баъзе намудхои 
фаъолият» пешбинй шудааст, пардохт барои дастрас намудани идозатнома 812 
сомони (232 сомонй барои баррасии ариза ва 580 сомони барои додани 
идозатнома) мукаррар карда шудааст.

Мутобики кисми 3 моддаи 16 хамин ХонУн андозаи хакки идозатнома 
барои намудхои фаъолияти махусус, ки дар моддаи 18 Конуни мазкур 
пешбинй шудааст, Хукумати Чумхурии Тодикистон аз руи хар намуди 
фаъолият дар Низомнома дар бораи хусусиятхои идозатномадихй ба баъзе 
намудхои фаъолият муайян мекунад.

Бинобар ин, пешниход карда шуда истодааст, ки барои як соли амали 
идозатнома дихати машгул шудан ба фаъолияти идозатномадихй аз руи самт, 
хаки идозатнома ба андозаи зерин мукаррар карда шавад:



- фаъолияти ломбард - 2000 (ду дазор) нишондиданда барои дисобдо;
- фаъолияти идорадои букмекерй 10000 (дад дазор) нишондиданда барои 

дисобдо;
- фаъолияти кассадои тотализаторй -  2000 (ду дазор) нишондиданда 

барои дисобдо;
- фаъолияти бозии лото барои содибкорони инфиродй 500 (пандсад) ва 

барои шахсони дудудй 1000 (дазор) нишондиданда барои дисобдо.
Вобаста ба масъалаи баланд бардоштани андозаи дади идозатнома, 

супориши Муовини якуми Сарвазири Чумдурии Тодикистон аз 9 декабри соли 
2019, №141175(23-4) низ барои идроиш ба Вазорати молия ворид гардидааст.

Пешнидоди мазкур метавонад ба ноил гардидан ба натидаи назарраси 
зерин мусоидат намояд:

- талабот ба додани идозатнома нисбати шадсоне, ки додиши ба 
фаъолияти идорадои букмекерй машгул шуданро доранд пурзур гардида, бо 
мадсади кам гардидан ва пешгирй аз содир гардидани дудудвайронунидо дар 
сода меъёри махсуси махдудкунанда мударрар карда мешавад;

- фаъолияти гаравхона дамшабеди фаъолияти ташкилоти дарзй буда, дар 
тамоми давлатдои дунё аз думла Чумдурии Тодикистон фаъолияти бонкй ба, 
намуди махсуси фаъолияти идозатномадиданда шомил мебошад. Дар 
шароити кунунй даромаднокй, гардиши маблаг ва далби мизодон аз руи 
нишондиданда, баробар ба чунин ташкилотдо мебошад;

- дидати танзими сода машгул шудани ширкатдои якруза ва ё тасодуфй ба 
фаъолияти гаравдона пешгирй карда мешавад;

- масъалаи мазкур метавонад яке аз сарчашмадои ганй гардонидани 
будети давлатй гардад.

Натидаи тагйиру иловадо ба Низомномаи мазкур боиси он мегардад, 
ки дар як довталаби идозатнома ва ё шахсе, ки барои гирифтани 
идозатнома муродиат менамояд, пас аз бевосита ба Будети давлатй 
пардохт намудани маблагдои дахлдори идозатнома кушиш ба хард 
намедидад, ки ба шахсони алодида, шахсони мансабдор ва ё дамагуна 
шахсони миёнарав амали муайянеро андом дидад. Бояд тазаккур дод, ки 
дорй намудани механизми мазкур боиси то як сатди назаррас паст 
намудани долатдои ба миён омадани омилу сабабдои характери 
коррупсионидошта ва дамагуна кирдордои номатлуб мегарданд.

Кдйд кардан зарур аст, ки вазъи ташкили тидорати бозй дар кишвар 
водеан ташвишовар буда, танзими ин со)$а айни замон такмил ва 
дастгирии давлатиро тадозо намуда, ворид намудани тагйиру илова^ои 
дахлдор бо мадсади дуруст ва бо дарназардошти манфиатдои давлатию



дамъиятй ба pox, мондани ин фаъолиятхо боиси пешгири намудани 
хамагуна хирдорхои номатлуб мегарданд.

Хдмзамон иброз менамоем, ки танзими дурусти фаъолиятхои марбут 
ба Тидорати Бозй (Бизнеси Бозй) дар он ифода меёбад, ки дар тамоми 
дахон ва давлатхои муттарахй ин фаъолиятхо бо хонунгузории дахлдор 
ба танзим дароварда шуда, шарту шароитхои он вобаста ба вазъи 
молиявию икдисодй ва идтимоию хухухии дамъиятию давлатй, инчунин 
даромаднокии ахолй мушаххас муайян карда шудааст. Ворид намудани 
чунин тагйиру иловахо ба хонунгузории Ч,умхурии Тодикистон ва ба 
низом даровардани ош$оро бо он асоснок менамоем, ки айни хол вазъи 
молиявию ихтисодй ва идтимоии ахолй дар хисмати даромаднокй, назар 
ба дигар давлатхо начандон зиёд мебошад ва бехудаю бахуда, инчунин 
рох додан ба хамагуна кирдорхои исрофкоронае, ки шахрвандон 
новобаста аз иродаи худ дучори (азарти) чунин бозихо мегарданд, ба 
мак;сад мувофик; намебошад.

Дар баробари ин, тибхи банди 15 “Тартиби гузаронидани 
экспертизаи зиддикоррупсионии санадхои меъёрии хухухй, санадхои 
меъёрии хухухии ху су сияли умумихатмидоштаи вазоратхо, кумитахои • 
давлатй, дигар махомотхои давлатй, махомоти махаллии хокимияти 
давлатй, махомоти худидоракунии шахраку дехот ва лоихахои онхо, 
арзёбии дохилиидоравии зиддикоррупсионии лоихахои санадхои меъёрии 
хухухй”, лоихаи мазкур мавриди арзёбии дохилиидоравй харор гирифта, 
дар он омилхои бавудудоварандаи хоррупсия ошкор нагардидааст.

Лоихаи мазхур ба Конститутсияи Думхурии Тодихистон ва дигар 
санадхои меъёрии хухухии Ч^умхурии Тодихистон мухолифат надорад ва 
аз будети давлатй маблаггузории иловагиро талаб намехунад.

Вазорати молияи 
Ч,умхурии Тодихистон


